Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201534  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 385/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 13 DE
ABRIL DE 2015.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando
nº. 120868/2015-COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor Diamantino Mendonça de Barros
Ferreira Júnior, Matrícula nº. 57201639/1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública, lotado na Diretoria de Gestão
Administrativa e Financeira, para a Diretoria de Gestão Florestal
e Agrossilvipastoril, a contar de 13/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 816969
PORTARIA Nº. 385/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 13 DE
ABRIL DE 2015.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando
nº. 121306/2015-COR/DIREH;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora Marcélia da Silva Corrêa, Matrícula nº.
5785642/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada
na Diretoria de Planejamento e Gestão dos Recursos Hídricos,
para a Diretoria de Geotecnologia, a contar de 13/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 816971

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Memo nº. 121140/2015-GPFAP/CEC/DIAP
Término de vínculo: 01/04/2015
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: ANA MARIA MOREIRA FERNANDES
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.

Protocolo 816788

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0347/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 91 (noventa e um) dias de Prorrogação de Licença
Saúde, ao servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS,
matrícula nº. 57200670/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira, no período de 01/04/2015 à 30/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 816699

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0375/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE ABRIL DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA, DOM ELISEU/PA,
ULIANOPOLIS/PA E PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 13/04 A 18/04/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57227646/3 - MICHELLE MARIA CORREA - (ENGENHEIRO

FLORESTAL)
- 57191044/3 - SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 816691
PORTARIA Nº 0379/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE ABRIL

DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA, MARITUBA/PA E BENEVIDES/PA
PERIODO: 14/04 A 17/04/2015 (02) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888705/1 - DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5146526/1 - SANDRA MARIA ARAUJO - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA
PORTARIA Nº 0381/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE ABRIL

DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA PRÉ-
EXPLORATÓRIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: CASTELO DOS SONHOS/PA
PERIODO: 13/04 A 16/04/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57227619/2 - LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5898284/1 - SIMONE FIGUEIRA MOREIRA- (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA
PORTARIA Nº 0383/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE ABRIL

DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: JACUNDA/PA, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA, TAILÂNDIA/
PA E MOJU/PA.
PERIODO: 13/04 A 17/04/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189442/2- ROSIANE DA SILVA SOUZA- (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57197693/2 - ALDENICE BARRETO DIAS - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 816890

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0349/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria nº 321/2015-DGAF/GAB/SEMA de 25/03/2015,
publicado no DOE nº 32857 de 30/03/2015, tornando sem efeito
as férias do servidor SANDRO FORO TRINDADE matricula nº
57214834/1, referente ao exercício 2014/2015, por necessidade
de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 816479
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 21762/2011
NOME DO INFRATOR: AGUILAR TEDESCO
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 51 do Decreto Federal
n°6.514/2008
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através de seu titular julgou improcedente o
Auto de Infração nº 4638/2011 - GEMAM, sendo este arquivado,

observando as formalidades legais.
PROCESSO: 258080/2007
NOME DO INFRATOR: CERÂMICA GUERREIRA INDÚSTRIA E
COMÈRCIO LTDA.
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93 da Lei Estadual nº
5.887/1995 e Resolução CONAMA n°237/1997.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através de seu titular julgou improcedente o
Auto de Infração nº 657/2007 - DIRAD, sendo este arquivado,
observando as formalidades legais.

Protocolo 816701

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 09/2015
OBJETO: Aluguel do Prédio que servira de sede para a regional
do IDEFLOR-Bio no município de Santarém
VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REIAS)
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2015
VIGÊNCIA: 06/04/2015 a 06/04/2016
LICTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2015 - IDEFLOR-Bio
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0256
Elemento de Despesa: 3.33.90.36
CONTRATADO: NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 003.077.422-53
ENDEREÇO Rua Rosa Passos, nº. 525, Prainha, Santarém/PA.
CEP: 68.010-250
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816845

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA

BIODIVERSIDADE DO ESTADO - IDEFLOR-BIO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/15

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada a
baixo, com fundamento no Art.24, inciso XVI, da Lei 8.666/93.
N° DO PROCESSO: 2015/33848
NOME DO FORNECEDOR: NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
OBJETO: Aluguel do Prédio que servira de sede para a regional
do IDEFLOR-Bio no município de Santarém
CNPJ/CPF: 003.077.422-53
ENDEREÇO: Rua Rosa Passos, nº. 525, Prainha, Santarém/PA.
CEP: 68.010-250
VALOR: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REIAS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0256
Elemento de Despesa: 3.33.90.36.15
Belém, 13 de abril de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 816842

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°127 de 10 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Oficial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Raimundo Nonato Pereira
de Freitas, matrícula n° 5914580, ocupante do cargo de
motorista, para atender as despesas de viagem a Santarém.
Objetivo: Conduzir veículo (Monte Alegre - Santarém) que será
utilizado em apoio às atividades de servidores do Ideflor-Bio, na
Floresta Estadual do Paru, Zona Rural de Monte Alegre, no dia
28/04/2015, conforme o processo nº. 2015/148886 e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816702